ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление Федеральной службы по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

по Чеченской Республике
Территориальный отдел в Грозненском районе

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении, совершенном должностным

лицом

№426

«04» декабря 2019 г. г. Грозный,
ул.Старопромысловское шоссе, 10

Начальник ТО Управления Роспотребнадзора по ЧР в Грозненском
районе - главный государственный санитарный врач в Грозненском
районе Чеченской Республики

Эжиева Малкан Хамидовна
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении,
возбужденного в отношении: директора Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа
с. А.Шерипова», Абдулвахидова Алхазура Эминовича
протокол об административном правонарушении № 383 от 29.11.2019 г.
Паспорт серия: 9614 № 535591
Выдан: 22.09.2014г. ТП УФМС России по Чеченской Республике в
Шатойском районе

(указать дату выдачи, кем выдан)

Дата рождения: «11» 09 1969г.р.
Месторождения: с. А. Шерипова, Советского района ЧИАССР

(указать в полном соответствии с паспортом)

Адрес регистрации: Шатойский район, с. А.Шерипова, б/у, б/н
(указать согласно регистрации в паспорте, почтовый индекс)

Фактический адрес: Шатойский район, с. А.Шерипова, б/у, б/н
(указать при наличии информации, почтовый индекс)

УСТАНОВИЛ:

Специалистами ТО Управления Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Чеченской
Республике в Грозненском районе во исполнение распоряжения от
06.11.2019г. № 98 проведена плановая выездная проверка деятельности
МБОУ «СОШ с. А. Шерипова», по адресу: ЧР, Шатойский муниципальный
район, с. А. Шерипова, ул. Школьная, 15, по результатам которой
выявлены нарушения законодательства о санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения.

Согласно ч. 1 ст. 41 Конституции РФ каждый имеет право на охрану
здоровья.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЭ
"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (далее -
Закон № 323-ФЭ), основными принципами охраны здоровья являются:
приоритет охраны здоровья детей; ответственность органов государственной
власти и органов местного самоуправления, должностных лиц организаций
за обеспечение прав граждан в сфере охраны здоровья.

Статьей 54 Закона № 323-ФЭ определены права несовершеннолетних в
области охраны здоровья, в том числе, санитарно-гигиеническое
образование, на обучение и труд в условиях, отвечающих их
физиологическим особенностям и состоянию здоровья и исключающих
воздействие на них неблагоприятных факторов.

В соответствии со ст. 11 Федерального Закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (далее - Закон
N 52-ФЗ) выполнение требований санитарного законодательства является
обязательным для индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в
соответствии с осуществляемой ими деятельностью.

Статьей 28 Закона № 52-ФЗ определено, что в организациях отдыха и
оздоровления детей, дошкольных и других образовательных организациях
независимо от организационно-правовых форм должны осуществляться меры
по профилактике заболеваний, сохранению и укреплению здоровья
обучающихся и воспитанников, в том числе меры по организации их
питания, и выполняться требования санитарного законодательства.

В силу ст. 39 Закона № 52-ФЗ на территории Российской Федерации
действуют федеральные санитарные правила, утвержденные федеральным
органом исполнительной власти, осуществляющим федеральный
государственный санитарно-эпидемиологический надзор, в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от
29 декабря 2010 г. N 189 утверждены санитарно-эпидемиологические
правила и нормативы СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных
учреждениях" (далее - СанПиН 2.4.2.2821-10).

Между тем, вопреки вышеперечисленным требованиям
законодательства, при проведении плановой выездной проверки
11.11.2019г. с 10:00 до 16:00, 29.11.2019г. с 10:00 до 15:20 в МБОУ
«Средняя общеобразовательная школа с. А.Шерипова», по адресу: ЧР,
Шатойский муниципальный район, с. А. Шерипова, ул. Школьная, 15
выявлены следующие нарушения:
1. Спортивный зал не оснащен аптечкой для оказания первой
медицинской помощи, что является нарушением требований п.5.15.
СанПиН 2.4.2.2821-10. Мастерские трудового обучения и кабинет
домоводства, спортивные залы должны быть оснащены аптечками для
оказания первой медицинской помощи.
2. В учебных помещениях и кабинетах (частично) не ведется контроль
температурного режима (актовый зал, спортивный зал, учебные кабинеты,
столовой), что является нарушением требований п.6.2. СанПиН 2.4.2.2821-10.
Температура воздуха в зависимости от климатических условий в учебных
помещениях и кабинетах, кабинетах психолога и логопеда, лабораториях,
актовом зале, столовой, рекреациях, библиотеке, вестибюле, гардеробе
должна составлять 18 - 24°С; в спортзале и комнатах для проведения
секционных занятий, мастерских - 17 - 20°С; спальне, игровых комнатах,
помещениях подразделений дошкольного образования и пришкольного
интерната, - 20 - 24°С; медицинских кабинетах, раздевальных комнатах
спортивного зала - 20 - 22°С, душевых - 25°С.

Директор МБОУ «СОШ с. А. Шерипова» Абдулвахидов Алхазур
Эминович подтвердил факт нарушения требований законодательства в сфере
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также полностью
признал вину в совершении данного административного правонарушения.

Ответственным за исполнение законодательства в указанной сфере
является директор МБОУ «СОШ с. А. Шерипова» Абдулвахидов Алхазур
Эминович.

Следовательно, в действиях директора МБОУ «СОШ с. А. Шерипова»
Абдулвахидова Алхазура Эминовича имеется состав административного
правонарушения, предусмотренного ст. 6.7 ч.1 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях

«Нарушение санитарно-эпидемиологических требований к условиям
отдыха и оздоровления детей, их воспитания и обучения».

Вина директора МБОУ «СОШ с. А. Шерипова» Абдулвахидова
Алхазура Эминовича в совершении указанного правонарушения
подтверждается материалами дела: протокол об административном
правонарушении № 3 83 от 29.11.2019 г.

Смягчающие обстоятельства: п.п. 1, 7 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ (раскаяние
лица, совершившего административное правонарушение, добровольное
исполнение до вынесения постановления по делу об административном
правонарушении лицом, совершившим административное правонарушение,

предписания об устранении допущенного нарушения, выданного ему
органом, осуществляющим государственный контроль (надзор) и
муниципальный контроль)

Отягчающие обстоятельства: не установлены
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 23.13, 29.9 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать виновным директора МБОУ «СОШ с. А. Шерипова»
Абдулвахидова Алхазура Эминовича в совершении административного
правонарушения, предусмотренного ст. 6.7 чЛ Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

2. Назначить директору МБОУ «СОШ с. А. Шерипова» Абдулвахидову
Алхазуру Эминовичу административное наказание в виде
административного штрафа в размере: 3000 рублей (три тысячи
рублей 00 копеек).

Административный штраф оплатить по следующим реквизитам:
ИНН - 2015039283, КПП - 201501001. Управления Федерального
Казначейства по Чеченской Республике (Управления Роспотребнадзора
по Чеченской Республике) ГРКЦ Национального банка Чеченской
Республики Банка России БИК - 049690001, сч - 40101810200001000001,
КБК-141 1 16 28000 01 6000 140, ОКТМО - 96628000

В соответствии с ч.1 ст. ЗОЛ КоАП РФ жалоба на постановление
может быть подана:

- в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в
районный суд по месту рассмотрения дела.

В соответствии с ч.З ст.30.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении, связанном с осуществлением
предпринимательской или иной экономической деятельности юридическим
лицом или лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без
образования юридического лица, обжалуется в арбитражный суд в
соответствии с арбитражным процессуальным законодательством.

В соответствии со ст.30.2 КоАП РФ
Ч. 1 Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении
подается судье, в орган, должностному лицу, которыми вынесено
постановление по делу и которые обязаны в течение трех суток со дня
поступления жалобы направить ее со всеми материалами дела в
соответствующий суд, вышестоящий орган, вышестоящему должностному
лицу.
Ч.З Жалоба может быть подана непосредственно в суд, вышестоящий орган,
вышестоящему должностному лицу, уполномоченным ее рассматривать.

В соответствии с ч. 1 ст. 30.3 КоАП РФ жалоба на постановление по
делу об административном правонарушении может быть подана в течение
десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Жалоба на постановление по делу об административном
правонарушении может быть подана через официальный сайт
Роспотребнадзора - https:/petition.rospotrebnadzor.ru/petition (раздел «Для
направления жалобы об оспаривании процессуальных решений, принятых по
делам об административных правонарушениях»).

В соответствии с 4.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф
должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной
ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления
постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с ч.5 ст.32.2 КоАП РФ при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении
срока, указанного в части 1, должностное лицо, вынесшее постановление,
направляет в течение десяти суток постановление о наложении
административного штрафа судебному приставу-исполнителю для
исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

В соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного
штрафа в срок - влечет наложение административного штрафа в двукратном
размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее
одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати
суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с ч. 7 ст. 21 Федерального закона от 2 октября 2007 г.
N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" срок предъявления настоящего
постановления к исполнению - в течение двух лет со дня вступления в
законную силу.

Лицу, в отношении которого рассматривается дело об
административном правонарушении, разъяснено, что в соответствии с
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях
оно вправе: знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения,
представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться
юридической помощью защитника, пользоваться услугами переводчика, а
также иными процессуальными правами в соответствии с Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Наименование взыскателя: Территориальный отдел Управления
Роспотребнадзора по Чеченской Республике в Грозненском районе.

Адрес взыскателя: г. Грозный, ул. Старопромысловское шоссе, 10.

Начальник ТО Управления Роспотребнадзора
по Чеченской Республике в Грозненском районе,
Ш^йаей/сайитарный врач по
Гр01нёнСк<>му району, ЧР
/ / \ .V .4 С J S\

Г! М.Х. Эжиева
(Ф.И.О.) (подпись)

КВИТАНЦИЯ
(1) серия 34/18-ААШ0008

(2) Банк: 001-ЧЕЧЕНСКИЙ РФ
КАССА ДОП. OWC 3418 АО
:> РОССЕ ЛЬХОЗБАНК"
Регистрационный номеру Д. о.
Чеченского РФ 13418/34/18 ЧР
с, Шатой? ул* Советская, б/н

(3) Дата : 15/05/19, 16:10:56

(4) Получатель: УФК по
Чеченской Республике
(Прокуратура Чеченской
Республики л/сч 04941531150)
ИНН : 1510010f52
КПП : 201301001
КБК : 41511690010016000140
октио : 96Р01ооо
Р/С : 40101810200001000001
Банк : ОТДЕЛЕНИЕ-НБ ЧЕЧЕНСКАЯ
РЕСПУБЛИКА
БИК : 049690001
Кор, счет :

(5) Плательщик: Абдулвакидов
Алказур Зминович
ИНН : 2018002Ш41
J/ln а

Лицевой счет:
Адрес : 000000, Шатойский
р-н,, Асланбек-Шерипова с,,,,,

(6) Наименование перевода:
Администрпштраф
Доп. №>Ь по платежу!;

(?) Операция! 54Р6
Сумма I 3000,00
Комиссия: 60,00
Итого : 3060,00
Три тысячи шестьдесят рублей
00 копеек

ПОРЯДОК и условия
осуществления в АО
Россельхозбанкы переводов в
ва/мте Российской Федерации
без открытия банковского счета
в пользу организаций
получателей переводов денежных
средств при оплате Физическими
лицами товаров, работ и услуг,
а также Тарифы Банка доведены
до сведения плательщика